6.3.1579 - Venerdi adi 6 di marzo 1579 … f. 374 A tiberio paulillo d. vinti, et per lui al mag.co theodoro 
d'arrico, diss.o sono in parte di docati settanta, d'una cona seu pezzo di essa, quale have da pintare, far 
riconsignare ala fine de giugno 1579 dela quale ne appar uno disegnio fatto per mano di detto ms theodoro 
formato di sua mano, et quello have da metter in opera à detta cona conforme ale opere bone da farnose 
solite da esso, à giuditio del mag.o gioand.a magliolo, et l'azuro et oro da mettersi nella cornice di detta 
cona, ha da essere oltramarino, et tutto a sue spese, incluse nel sopradetto prezo di docati settanta, et lo 
oscuro di detto aczuro oltramarino sarà di smalto fino, et per lui a gioan dom.co fornaro per altri tanti a lui 
contanti d. 20 (ASNa.BA, vol. 71, Banco Ravaschieri; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.312; 
Pinto, Revisione 2008).* 

11.3.1579 - 1579, 11 marzo. Prende a bottega per otto anni il dodicenne Giuseppe Molinaro, figlio di Giovan 
Pietro (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, prot. 14, cc. 252v-253, ff. 300-301v; De Castris, Pittura del 
Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.330).* 

26.3.1579 - Giovedi 26 de marzo 1579 … f. 313 Alle s.re Isabella et portia de loffredo d. sessantadui et per 
loro a teodoro de henrico fiamengo pittore diss.o per una cona che fa alla lor chiesa [S. Gaudioso] et a 
comp.to di d. cento che li altri li ha hauti in più partite a lui contanti d. 62 (ASNa.BA, vol. 71, Banco 
Ravaschieri; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2007 p.312; Pinto, Revisione 2016).* 

29.5.1579 - venerdì 29 maggio 1579 … f. 313 Ale s.re Isabella, et portia de loffredo d. quaranta et per loro à 
teodoro d'henrico fiamengo pittore diss.o a buon conto per la cona che fa alla loro chiesa de san gaudioso 
et per lui a gio luise de medina a lui contanti d.40 (ASNa.BA, vol. 73, Banco Ravaschieri; Delfino, in Teodoro 
d’Errico, 1988 p.157; Pinto, Revisione 2014).* 
- tavola identificabile con la Madonna del Rosario del Museo di Capodimonte (De Castris, Pittura del 
Cinquecento …, 1991 rist. 2001 p.330).* 

28.11.1579 - Conventio et promissio faciende cone pro universitate et hominibus Civitatis Regij et nobili 
theodoro de henrico. Eodem die vigesimo octavo mensis novembris octave jndictionis 1579 Neapoli jn nostri 
presentia constitutus nobilis theodorus de henrico flamineus pictor Neapoli comorans sicut ad 
conventionem devenit cum Magnifico Joanne petro de lanata de Civitate Regij procuratore ut dixit 
universitatis et hominum dicte Civitatis Regij jnterveniente ad jnfrascripta omnia procuratorio nomine et pro 
parte dicte universitatis et hominum sponte coram nobis promisit et convenit solemni stipulatione dicte 
universitati et hominibus absentibus et prefato Magnifico Joanni petro quo supra nomine et mihi presenti 
jnfra dies triginta à presenti die jn antea numerandos vulgariter dicendo fare et pintare doi porte de organo in 
tela de quella altecza et larghecza che sono le porte del organo della Magiore Ecclesia de detta Città de 
Riggio delle quale esso theodoro ne ha pigliato la mesura si come dice, nelle quale ge promette pingere cio 
è nella parte de fore l'Annuntiatione della Madonna cio è l'angelo la Madonna et la palomba, et dalla parte de 
dentro nostra (Signora) del populo da una parte, et santo Giorgio arme de detta Città dal altra parte quale 
pittura ha da essere à tempera de colori fini et vivaci allegri come li colori de fiandra, et tutte le carnature et 
visi delle figure de dentro che siano lavorate ad oglio, nelle quale porte esso theodoro ge promette ponere la 
tela, et detto Magnifico Giovanni pietro promette consignarli li telari de lignami lavorati à spese di esso 
magnifico Giovanni pietro quo supra nomine, quale porte et pittura esso theodoro promette farle bone et 
perfette di bono magisterio ben pintate et ben fatte et di colori fini et vivaci et di sua mano. Et hoc pro 
convento, et finito pretio Ducatorum triginta de carlini argenti de quibus prefatus theodorus sponte coram 
nobis confessus fuit se presentialiter recepisse et habuisse ducatos quindecim de predictis carlinis argenti 
per medium banci magnificorum Cimmini. Reliquos vero ducatos quindecim de dictis carlinis argenti ad 
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complimentum dicti pretij prefatus Magnificus Joannes petrus tam procuratorio nomine quo supra quam suo 
proprio privato nomine et jn solidum promisit solvere eidem theodoro et eis heredibus et successoribus jn 
hac civitate Neapoli completis et consignatis dictis portis jn pace. Ac non obstante quacumque excettione 
etiam liquida preventione cum pacto quo si forse dictus theodorus non compleverit et consignaverit dictas 
portas et picturas predictas jnfra dictos dies triginta ut supra jn tali casu liceat dicto Magnifico Joanni petro 
quo supra nomine dictas portas et picturas predictas fieri facere ab alijs quibuscumque pictoribus quanti 
plurimis ad omnia damna expensas et jnteresse jpsius theodori de quibus quia sic … (ASNa, Not. Cristoforo 
Cerlone, sch. 161, prot. 1245; Delfino, in Teodoro d’Errico, 1988 p.157).*